

انستیتوت جامعه مدنی افغانستان

جولای - سپتمبر ۲۰۱۷ میلادی

شماره هفتم، سال دوم، سرطان - سنبله ۱۳۹۶

فصلنامه

نشست سالانه «مشارکت برای منفعت عامه»

به تاریخ دوم میزان ۱۳۹۶، انستیتوت جامعه مدنی افغانستان سومین نشست سالانه «مشارکت برای منفعت عامه» را در ولایت هرات برگزار نمود. در این نشست به تعداد صد تن از نمایندگان نهاد های جامعه مدنی، دولت، رسانه ها، سکتور خصوصی و نهاد های اکادمیک اشتراک نمودند. در میان

مهمانان، اعضای گروه کاری «مشارکت برای منفعت عامه» از کابل و نمایندگان هفت زون کشور (شرق، جنوب شرق، جنوب، غرب، مناطق مرکزی، شمال و شمال شرق) حضور داشتند. همچنین نمایندگان نهاد های مختلف جامعه مدنی، سکتور خصوصی و نهاد های مربوطه ولایت هرات نیز در این نشست اشتراک نمودند.

در آغاز این برنامه، دکتر حبیبه سرابی، رئیس هیئت مدیره انستیتوت جامعه مدنی

افغانستان و معاون شورای عالی صلح افغانستان، ضمن خیر مقدم به مهمانان، خلاصه ای از برنامه های این انستیتوت را بیان نمود. در ادامه محمد آصف رحیمی، والی ولایت هرات، از این نشست سالانه به نیکویی یاد کرد. وی افزود که این نشست ها می تواند زمینه همکاری میان دولت و نهاد های جامعه مدنی را بهتر و بیشتر سازد. او ضمن قدردانی از همکاری های نهاد های جامعه مدنی با دولت، نهاد های جامعه مدنی را در روند توسعه پایدار مدنی افغانستان ضروری دانست. در ادامه برنامه، آقای حفیظ الله فیاض، رئیس بخش جامعه مدنی اداره امور ریاست جمهوری، حضور نمایندگان

نهاد های جامعه مدنی افغانستان از ولایات مختلف را نشان دهنده گسترش فعالیت های ارزنده این انستیتوت دانست. او گفت که این نشست فرصت خوبی برای هماهنگی بیشتر میان نهاد های جامعه مدنی می باشد. ریاض احمد صدیقی، رئیس موسسات غیردولتی وزارت اقتصاد جمهوری اسلامی افغانستان، نیز ضمن سپاسگزاری از انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، بخاطر برگزاری این نشست،

آن را گامی موثر در توسعه همکاری میان نهاد های جامعه مدنی و دولت در افغانستان دانست. در ادامه محفل، احمد جاوید شکیب، نماینده گروه کاری مشارکت برای منفعت عامه طی صحبتی پیشرفت ها و چالش های فراره تدوین برنامه مشارکت برای منفعت عامه را بیان نمود. به دنبال آن، خلیل الرحمن متوکل، هماهنگ کننده برنامه مشارکت در حکومت داری باز (OGP) در مورد این برنامه و شمولیت در آن

توضیحاتی ارائه نمود. سپس نماینده برنامه میثاق شهروندی نیز طی صحبتی به ارائه گزارش این نهاد پرداخت. در بخش دوم این برنامه، اشتراک کننده گان به هفت گروه تقسیم شدند و در مورد محوری ساختن اولویت های نشست مشارکت برای منفعت عامه در مطابقت به زون هایی که نمایندگی می کردند، به بحث و تبادل نظر پرداختند. سپس نمایندگان این گروه ها خلاصه کار گروهی خود را در چوکات پلان های زون با دیگران به اشتراک گذاشتند. این محفل با جمع بندی یکی از اعضای نهاد های جامعه مدنی به پایان رسید.



Photo taken by AICS, 3rd PPG Summit in September 2017, Herat, Afghanistan

رونمایی گزارش تحقیقی «وضعیت محیط مناسب برای نهاد های جامعه مدنی افغانستان، ۱۳۹۶» و اعطای تصدیق نامه



Photo taken by AICS, SEECA Report Launch & Certificate Award, Sep. 2017, Kabul

صدیقی، رئیس موسسات غیر حکومتی وزارت اقتصاد، بابت نشر این گزارش سپاسگزاری نمود و آن را برای نهادهای حکومتی به عنوان یک راهکار نام برد. وی افزود که این گزارش برای دولت و نهاد های دولتی نیاز مبرم می باشد. به دنبال آن احسان شایگان، یکی از پژوهشگران این گزارش، در مورد روش تحقیق، یافته ها، چالش ها و توصیه های این پژوهش توضیحات همه جانبه ارائه داد و به پرسش های شرکت کننده گان پاسخ ارائه نمود. سپس محمد نعیم بهین، رئیس عمومی تعلیمات عمومی معارف، در صحبت کوتاهی از زحمات انستیتوت بخاطر این گزارش سپاسگزاری نمود. در ادامه فضل ربی حقیبن، رئیس اجرایی موسسه تعلیمی و تربیتی تثبث و یکی از نهاد های تصدیق شده توسط انستیتوت به نمایندگی از نهاد های تصدیق شده، طی صحبتی کوتاه تجربه های نهاد خود را از روند تصدیق نهاد ها توسط انستیتوت جامعه مدنی با اشتراک کننده گان به اشتراک گذاشت. در اخیر برنامه، برای سه نهاد موسسه اعمار مجدد افغانستان (ANCC)، شبکه زنان افغان (AWN)، و موسسه تعلیمی و تربیتی تثبث (TEO) که روند ارزیابی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان را با موفقیت سپری نمودند، تصدیق نامه اعطاء گردید. برای شبکه زنان افغان جایزه عملکرد عالی در بخش منابع بشری و روابط عامه نیز داده شد.

افتتاح برنامه تصدیق نهاد های محلی جامعه مدنی

به تاریخ ۳۰ اسد ۱۳۹۶، انستیتوت جامعه مدنی افغانستان به طور رسمی برنامه «تصدیق نهاد های جامعه مدنی محلی» را در هتل انترکانتیننتال افتتاح نمود. در این محفل، نماینده گان بیش از ۵۰ نهاد ملی و بین المللی و نماینده گان ادارات ذیربط دولتی اشتراک ورزیده بودند. در آغاز دکتر عزیز الرحمن تسل، رئیس دیپارتمنت پالیسی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، ضمن خوشامدگویی به اشتراک کننده گان، به طور مختصر در مورد برنامه تصدیق نهاد های محلی این انستیتوت توضیحاتی ارائه نمود. در ادامه محمد اسماعیل رحیمی، معین پالیسی و مسلکی وزارت اقتصاد جمهوری اسلامی افغانستان، از ابتکار این انستیتوت در مورد افتتاح این برنامه به گرمی استقبال نمود. وی توضیحاتی در مورد فعالیت های نهاد های مختلف جامعه مدنی در سطح کشور ارائه نمود و این ابتکار انستیتوت را در جهت کارایی این نهاد ها بسیار مفید دانست.

سپس محترم میوند رهیاب، کمیشنر کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و خدمات ملکی، نیز از انستیتوت جامعه مدنی بابت این برنامه سپاسگزاری نمود. وی افزود که هماهنگی و همکاری میان دولت و نهاد های جامعه مدنی یکی از ضرورت های جامعه می باشد و این اقدام این روند را تسریع

به تاریخ ۵ میزان ۱۳۹۶، انستیتوت جامعه مدنی افغانستان از دومین گزارش تحقیقی خود زیر عنوان «وضعیت محیط مناسب برای نهاد های جامعه مدنی افغانستان، ۱۳۹۶» طی محفل باشکوهی در هتل کابل سرینا رونمایی کرد. در این نشست نماینده گان دولت، نهاد های جامعه مدنی، سکتور خصوصی، موسسه های تمویل کننده بین المللی و نهاد های آکادمیک کشور اشتراک نمودند. در ابتدای این برنامه، محترم فهیم حکیم، عضو هیات مدیره انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، از حضور مهمانان سپاسگزاری نمود. وی گفت که این انستیتوت از بدو تاسیس خود در راستای موثریت و اعتبار و از طرف دیگر در قسمت شفاف سازی نهاد های جامعه مدنی تلاش های ارزنده ای را انجام داده است که یکی از این تلاش ها اعطای تصدیق نامه به آن عده از موسسات که توانسته اند معیار مدل تصدیق این انستیتوت را برآورده نمایند، بوده است. سپس جناب میوند رهیاب، کمیشنر کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و خدمات ملکی، رونمایی گزارش سالانه انستیتوت و اعطای تصدیق نامه ها را به هیات مدیره و کارمندان انستیتوت جامعه مدنی افغانستان تبریک گفت. او در مورد این پژوهش تازه انستیتوت نیز افزود: «تحقیقات مبتنی بر آمار و ارقام پیشینه طولانی در کشور ندارد و نهاد های کمی در این راستا کار اساسی انجام داده اند. از این جهت برای همکاران سابقم در انستیتوت تبریک می گویم و امیدوارم که هر سال این گزارش را نشر کنند». سپس ریاض احمد

این بروشور با مساعدت سخاوتمندانه مردم امریکا از طریق اداره توسعه بین المللی ایالات متحده (USAID) تحت شرایط قرارداد همکاری شماره 306-A-14-00001 (برنامه مشارکت مدنی افغانستان) که توسط موسسه بین المللی کاوانترپارت و موسسات همکار آن تطبیق میگردد، تهیه گردیده است. نظریات و محتویات این بروشور مسئولیت انستیتوت جامعه مدنی افغانستان (AICS) بوده و بیان کننده دیدگاه و نظریات اداره توسعه بین المللی ایالات متحده (USAID)، موسسه بین المللی کاوانترپارت و یا بنیاد آغا خان (AKF) نمی باشد.



Photo taken by AICS, Roundtable on CSOs' Credibility in Public, July 2017, Kandahar



Photo taken by AICS, Launch of Certification Model for GrCSOs, Aug. 2017, Kabul

- ✓ نقش رسانه ها و دولت در حمایت از افزایش اعتبار و تصویر مثبت نهاد های جامعه مدنی؛
- ✓ نقش شفافیت، ظرفیت و خودسامانی نهاد های جامعه مدنی برای افزایش اعتبار آنها؛
- ✓ پیشنهاد ها و راه حل ها.
- در ادامه برای هر یک از اشتراک کننده گان فرصت کافی داده شد تا در مورد موضوعات فوق نظرات خود را شریک سازند. مجموع نظرات حاضران در میزگرد را می توان در چند بخش زیر خلاصه نمود.
- ✓ عدم آشنایی بسیاری از فعالین جامعه مدنی با معنی و فلسفه جامعه مدنی؛
- ✓ استفاده ابزاری از نام جامعه مدنی برای کسب درآمد؛
- ✓ نقش کم رنگ جوانان در فعالیت های مدنی؛
- ✓ فعالیت های موسمی، همچون فعالیت در دوران انتخابات برای جلب منابع مالی؛
- ✓ در نظر گرفتن خواسته های موسسات تمویل کننده و عدم فعالیت بر اساس خواسته های مردم؛
- ✓ نفوذ زورمندان در نهاد های مدنی؛
- ✓ پایین بودن ظرفیت و امکانات نهاد های مدنی.
- پیشنهاد هایی را که این شرکت کننده گان مطرح کردند، به طور زیر می باشد:
- ✓ اشتراک بیشتر جوانان در فعالیت های مدنی؛
- ✓ هماهنگی بیشتر میان نهاد های جامعه مدنی، مردم و دولت؛
- ✓ سختگیری بیشتر برای دادن سند جواز فعالیت برای فعالیت های مدنی؛
- ✓ نقش بیشتر زنان در فعالیت های مدنی.
- پس از شنیدن نظرات مختلف اشتراک کننده گان، رئیس عدلیه و رئیس اقتصاد ولایت قندهار صحبت هایی ایراد نمودند. پس از بحث های زیاد و صحبت های همه جانبه، این محفل با جمع بندی پیشنهاد های شرکت کننده گان به پایان رسید.

و بهتر می سازد. او برنامه تصدیق را گامی موثر در جهت ایجاد شفافیت نهاد ها به مردم موثر دانست. در بخش دیگر این برنامه، نماینده آگسقام در این مورد صحبت نمود و موفقیت بیشتر انستیتوت جامعه مدنی افغانستان را در این زمینه آرزو نمود. سپس قدرت الله شکیب به نماینده گی از نهاد های زون شرق در مورد پیشرفت نهاد های جامعه مدنی در ولایت ننگرهار صحبت نمود و از این برنامه به گرمی استقبال نمود. این برنامه با توضیحات فضل علی امیری، آمر برنامه تصدیق نهاد های جامعه مدنی افغانستان در مورد روند تصدیق و شرایط نهاد ها برای گذراندن موفقیت آمیز این پروسه به پایان رسید.

میزگرد «اعتبار و تصویر نهادهای جامعه مدنی در میان مردم»

به تاریخ ۸ اسد ۱۳۹۶، انستیتوت جامعه مدنی افغانستان میزگردی را در مورد «اعتبار و تصویر نهادهای جامعه مدنی در میان مردم» در ولایت قندهار برگزار نمود. در این نشست نماینده گان حدود سی نهاد جامعه مدنی، موسسات داخلی و خارجی، نماینده گان دولت و شورای ولایتی ولایت قندهار شرکت داشتند. در ابتدای این برنامه آقای عزیز الرحمن تسل، رئیس دیپارتمنت پالیسی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، ضمن خوشامدگویی به اشتراک کننده گان، اجندای برنامه را تشریح نمود. آقای تسل در مورد گزارش سالانه نهاد های جامعه مدنی افغانستان که از طرف دفتر آگسقام به نشر رسیده بود، به اشتراک کننده گان معلومات ارائه نمود. در ادامه از اشتراک کننده گان خواسته شد تا در مورد تصویری که مردم از جامعه مدنی دارند به راحتی صحبت کنند و میزان اعتبار آن را ارزیابی نمایند.

پنج موضوع زیر مواردی بود که از حاضرین خواسته شد در محور آن صحبت کنند:

- ✓ اعتبار و تصویر نهاد های جامعه مدنی در میان مردم؛
- ✓ برنامه، اجراءات و گزارش نهاد محور در مورد افزایش اعتبار نهاد های جامعه مدنی؛

جلسه آشنایی با روند تصدیق نهاد های جامعه مدنی

به تاریخ ۳ اسد ۱۳۹۶، انستیتوت جامعه مدنی افغانستان جلسه ای را تحت عنوان «آشنایی با روند تصدیق نهاد های جامعه مدنی» در کابل برگزار نمود. در این جلسه، نماینده گان بیش از ۲۰ نهاد داخلی اشتراک نمودند. آقای فضل علی امیری، آمر برنامه تصدیق نهاد های جامعه مدنی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، به شرح مختصری از سابقه برنامه تصدیق نهاد های جامعه مدنی این انستیتوت پرداخت. او هدف از ایجاد این برنامه را بلند بردن اعتبار سکتور جامعه مدنی از طریق تصدیق نهاد های جامعه مدنی و بر اساس معیار های پذیرفته شده بین المللی دانست. به گفته او، کمک های جامعه جهانی به افغانستان در بعضی از موارد به شکل موثر به مصرف نرسیده است و دلیل آن نیز پایین بودن ظرفیت و معیاری نبودن بسیاری از نهاد های جامعه مدنی افغانستان می باشد. او افزود که بسیاری از کشورهای منطقه چنین برنامه ای را به پیش برده اند و نتایج مثبتی را بدست آورده اند. به گفته او، برنامه تصدیق نهاد های جامعه مدنی مبتنی قوانین نافذ کشور بخصوص قانون انجوها و قانون جمعیت ها بوده و برگرفته از تجربیات و عملکردهای عالی نهاد های جامعه مدنی بین المللی می باشد. در بخش دیگر این نشست، برای اشتراک کننده گان یک فیلم کوتاه در مورد برنامه تصدیق نهاد ها و موسساتی که تصدیق نامه را دریافت کرده اند، نمایش داده شد. پس از آن، آقای اسد ضیاء اقبال، رئیس دیپارتمنت تصدیق نهادهای انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، به پرسش ها پاسخ داد. او در ابتدا در مورد تصدیق نهاد های جامعه مدنی در چند کشور آسیایی و آفریقایی توضیحات مفصل ارائه نمود. او افزود که این مدل تصدیق نامه با چند نهاد بین المللی نیز شریک ساخته شده و نظرات آنها نیز در آن انعکاس یافته است. اشتراک کننده گان پیشنهاد هایی را نیز مطرح ساختند. یکی از پیشنهاد های آنها این بود که انستیتوت جامعه مدنی افغانستان با نهاد های کمک کننده در تماس باشد تا راه برای نهاد های تصدیق شده در گرفتن کمک های مالی هموار تر گردد.

جلسه معلوماتی پیرامون «نیازهای ظرفیت سازی نهاد های جامعه مدنی»

به تاریخ ۲۹ سرطان ۱۳۹۶ برابر به ۲۰ جولای ۲۰۱۷، انستیتوت جامعه مدنی افغانستان جلسه ای را تحت عنوان «نیازهای ظرفیت سازی نهاد های جامعه مدنی» برگزار نمود. در این جلسه، نماینده گان بیش از ۲۰ نهاد ملی و بین المللی شرکت کرده بودند. در ابتدای این محفل خانم پروین روی، هماهنگ کننده پروگرام در انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، ضمن خوشامد گویی به مهمانان، در مورد اهداف این جلسه معلوماتی ارائه نمود.

به دنبال آن، معلوماتی پیرامون برنامه تصدیق نهاد های جامعه مدنی این انستیتوت به اشتراک کننده گان پیشکش نمود. سپس فضل امیری، آمر برنامه تصدیق نهاد های جامعه مدنی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، یافته های ارتقای ظرفیت نهاد های جامعه مدنی را بیان نمود. پس از آن یک فیلم کوتاه از جریان اعطای تصدیق نامه به نهاد های جامعه مدنی برای اشتراک کننده گان نمایش داده شد. در قسمت دیگر این برنامه آقای اسد ضیاء اقبال، رئیس دیپارتمنت تصدیق نهاد های جامعه مدنی در انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، طی صحبت های مفصل خود، بر ضرورت یافتن نیاز های ظرفیت سازی نهاد های جامعه مدنی تاکید نمود و آن را گامی مهم در راستای بالا بردن ظرفیت نهاد های جامعه مدنی دانست.

وی با بر شمردن موارد مختلف این نیاز ها، در مورد بالا بردن ظرفیت نهاد ها در بخش های منابع بشری، منابع مالی، ارتباطات و دیگر موضوعات روشنی انداخت. در پایان این برنامه، اشتراک کننده گان پرسش های شان را مطرح ساختند که از طرف نماینده گان انستیتوت پاسخ های لازم داده شد.



Photo taken by AICS, CSOs' Capacity Needs in July 2017, Kabul, Afghanistan



Photo taken by AICS, Herat Provincial Governor, Mohammad Asif Rahimi, delivering his speech during 3rd PPG Summit September 2017, Herat, Afghanistan



Photo taken by AICS, Launch of Certification Model for GrCSOs, August 2017, Kabul, Afghanistan



Photo taken by AICS, AWN representative receiving AICS Certificate during SEECA Report Launch and Certificate Award September 2017, Kabul, Afghanistan



Photo taken by AICS, Roundtable on CSOs' Credibility in Public, July 2017, Kandahar, Afghanistan

Success Story AICS Certification Helps ORCD Achieve Sustainability

Organization for Research and Community Development (ORCD) – a certified CSO of AICS – has been making a difference in the lives of the local Afghan communities since its inception in 2011. The organization was managing projects with rudimentary and corrupt management systems and procedures with centralized operational capabilities and fluid boundaries. Over six years of operational history, ORCD has implemented a variety of community development projects in field of education, health, rural development, women empowerment and agriculture.



Photo taken by ORCD, CHNE & CME placement test in Zabul province

Until 2016, ORCD operated in six major provinces: Baghlan, Nangarhar, Ghazni, Paktika, Kunar, and Laghman. The organization's activities were mainly concentrated on building capacities of local communities through formal and informal trainings, generating and promoting evidence-based best practices, implementing humanitarian and development projects on women empowerment, social integration, health and nutrition, refugees and rural development at the grass root level.

At the onset of 2016, ORCD had both the technical and operational capacity of handling a \$2.6 million budget. However, with the AICS "seal of good house-keeping" and credibility, the organization managed to secure a project on basic health services



Photo taken by ORCD, MoPH team monitoring Implementation of BPHS in Sar-e-pul

from the World Bank during 2016. Dr. Noor Ahmad Eshaqzai, Acting CEO of ORCD, stated, "One of ORCD's donors accepted certification award in exchange of their due-diligence process which not only expedited the entire funding process but also enhanced our image in the eyes of our donor". With financial support from UNOCHA, UNODC and UNWOMEN, ORCD's current financial portfolio has surged making it approximately \$8.24 million dollars which cumulatively serves a population of over 800,000 individuals across ten provinces of Afghanistan.

ORCD achieved organizational excellence by establishing robust managerial functions and decentralizing operational components into specialized departments. Both finance and human resource departments have been segregated with their assigned functions and with clear delineation of authority. ORCD is planning to continue most of its health projects in different provinces. Soon, the organization will start a new project in Paktia, Paktika and Nagarhar funded by UNODC. Stay tuned!

Launch of Policy Brief and Discussion on Coordination and Cooperation among CSOs and with the Government

Afghanistan Institute for Civil Society (AICS) organized the event entitled: "Launch of Policy Brief

and Roundtable Discussion on Coordination and Cooperation between CSOs and the Government of Afghanistan" on August 9th, 2017 at AICS office in Kabul. The main purpose of this event as to present the findings, disseminate the policy brief and initiate open discussion among the participants for exploring their views and recommendations for follow up measures. The roundtable was attended by 25 experts and leaders from CSOs and media.

Mr. Azizurrahman Tasal, Policy Director of AICS, began the roundtable with his opening remarks, explained the importance of the topic for Coordination and Cooperation between CSOs and the Government of Afghanistan. Subsequently, a presentation was delivered on the key findings of the policy brief by Mr. Tasal, which opened the window for open discussion.

The participants welcomed the findings of the policy brief as an effective efforts towards Coordination and Cooperation between CSOs and the Government of Afghanistan.

Orientation/ Consultation Session of GrCSOs Certification Model

On Thursday, July 27, 2017, AICS Certification Department conducted an Orientation/ Consultation session of Grass root Civil Society Organizations (GrCSOs) Certification Model. Participated by seven representatives of OXFAM, ACSFo, PTRO, and APPRO, Mr. Asad Zia Iqbal, AICS Certification Department Director, gave a presentation on GrCSOs certification model. In his presentation, he explained the background of the certification process. Then he explained the five certification/ evaluation stages which consist of eligibility test, application form filling, desk review of

documents (field visits, report writing and management's comments), and AICS Board of Director's review and approval.

Mr. Iqbal said that the general purpose of this certification was not to accredit the GrCSOs but to certify them which will result in developing their capacity. The participants also contributed the session with sharing their comments or asking questions on AICS certification program. One concern that they shared was the impartiality and affiliation of the CSOs with the political parties, and wanted to know AICS mechanism to identify it throughout its certification process.

Mr. Iqbal said that the only way to identify the political impartiality and of CSOs and lack of their affiliation with political parties or activities is to check the bylaws or declaration of the CSOs. According to him, AICS doesn't require the CSOs to provide any more documents to prove their impartiality in political affairs.

CSOs financing was another issue raised by the participants. According to them, there are some CSOs that generate money and wanted to know if it is not a problem for AICS GrCSOs certification. Mr. Iqbal explained that generating money by CSOs is not a problem as long as the money goes to the CSOs not the pocket of its stakeholders.

The participants appreciated this initiative of AICS and found it a fundamental step to develop the capacity and productivity of GrCSOs in Afghanistan.

انستیتوت جامعه مدنی افغانستان

آدرس: خانه نمبر ۵۸، سرک ۱۲، مقابل شفاخانه صحت افغان نوین، قلعه فتح الله، گولایی پایکوب، کابل، افغانستان

www.facebook.com/AICSafghanitan

AICSaf

info@aicsafg.org

+۹۳ (۰) ۷۲۹ ۸۲۹ ۱۲۲